INDICAÇÃO Nº 019/2015

     INDICO à Mesa desta Casa, ouvido o plenário nos

Termos Regimentais, no sentido de ser oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal de

Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o mesmo dê a denominação

de “FRANCISCO VIEIRA DA SILVA” em rua futura de nossa

municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A:

    O senhor Francisco Vieira da Silva nasceu no Estado

de Sergipe, tendo se instalado no município de Meridiano e aqui se instalado.

Quando chegou em Meridiano, o senhor Francisco (conhecido como Chico da

Fábrica) foi precursor da Industria Moveleira e instalou na cidade a primeira

Fábrica de Móveis chamada Móveis Açucena empregando muitos de nossos

munícipes. Instalou ainda a 1ª Loja de materiais para construção. Pessoa

empreendedora construiu duas casas de alto padrão e várias residências

conjugadas para amenizar o déficit habitacional que Meridiano possuía na

época.

    Em meados do ano de 1992, por gozar de grande

prestigio, candidatou-se ao cargo de vereador, sendo eleito para o mando de

1993/1996. Era uma pessoa humilde, de hábitos e costumes simples, mas que

conquistava a todos com sua simpatia.

    Por aqui ter residido, constituído família, onde seus

familiares residem até hoje e sobretudo, acreditou no franco desenvolvimento de

nossa cidade, é que seu nome merece perpetuar em uma rua do nosso município.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em,  23 de Outubro de 2015.

ALZIRO FERREIRA
Vereador